日バス協労安第２５６号

令和６年８月９日

各都道府県バス協会 専務理事殿

公益社団法人日本バス協会

常務理事 高 橋 芳 則

「自動車運送業等及び自衛隊における人材確保の取組に係る申合せ」

に関する更なる取組の推進に向けたお願いについて（周知依頼）

 平素より、当協会の活動に格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 先般、令和 6年 6月 28日付け日バス協労安第２０９号にて周知を依頼しました「自

動車運送業等及び自衛隊における人材確保の取組に係る申合せ」に関連して、今般、

国土交通省総合政策局参事官（交通産業）室より、別添事務連絡（「自動車運送業等及

び自衛隊における人材確保の取組に係る申合せ」に関する更なる取組の推進に向けた

お願い）にて、各都道府県において積極的に取り組むよう依頼がありました。

 各都道府県バス協会におかれては、防衛省・自衛隊及び地方運輸局・運輸支局との

連携を強化し、就職説明会やバス運転体験会等を開催するなどの取組を積極的に進め

ていただきますようお願いいたします。

 また、退職予定自衛官向けの求人活動については、従前より採用を希望する会員バ

ス事業者が、一般財団法人自衛隊援護協会の公式ホームページへ直接求人票を提出す

ることができるとともに、自衛隊援護協会から就職希望者を紹介してもらえるシステ

ムがありますので、これを活用できることについて、会員バス事業者へ周知をお願い

いたします。

これらの取組については、すでに積極的に取り組んでいるバス協会もあり、その一

部について 7月 25日の専務理事会でご報告いただいたところですが、近隣のバス協会

との情報交換も有効と考えられますので、一人でも多くのバス運転者の確保につなが

るよう、何卒よろしくお願いいたします。

※（一財）自衛隊援護協会のホームページ：https://www.engokyokai.jp/

担当：労務・安全部 泉・田
た

知花
ち ば な

TEL：03-3216-4015

https://www.engokyokai.jp/